
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1815/2022

Determ. n. 1551 del 30/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE ED AGGIORNAMENTO, TRAMITE 
SOPRALLUOGO, DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - 
AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 
50/2016..

 IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 1551 del 30/11/2022 pag. 1/4



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti  (fra  l’altro)  all’acquisizione  di  servizi  e  forniture  della  Provincia  e  la  gestione 
amministrativa del patrimonio dell’Ente;

Premesso che tra i servizi di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche la  
tenuta e l’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili di proprietà della Provincia di Piacenza;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:

 con Determinazione n° 522 del 18/05/2022 si è stabilito di procedere ad affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla società “Halley informatica 
srl”  (con  sede  legale  a  Matelica  (MC),  Via  Circonvallazione  131  -  C.F.  e  P.IVA. 
00384350435) del servizio di inventariazione dei beni mobili di proprietà della Provincia di 
Piacenza (smart-CIG ZA0365BAB6). 

Tale servizio è stato aggiudicato per un importo di € 15.500,00 IVA esclusa (pari ad € 
18.910,00 IVA inclusa) e si è provveduto alla stipula del contratto tramite trattativa diretta 
sul  ME.PA di  Consip  identificata  con  n°  2141294 del  12/05/2022,  con  assunzione  del 
relativo impegno di spesa n° 308 al capitolo 465;

 con  Determinazione  n°  629  del  10/063/2022  è  stata  dichiarata  l’efficacia  della 
Determinazione di aggiudicazione di cui al punto precedente a seguito di esito regolare dei 
controlli avviati nei confronti dell’affidatario;

 nel corso dell’esecuzione del servizio di inventariazione la società “Halley Informatica srl” 
ha evidenziato la  necessità di  procedere ad ulteriori  attività  non previste nel Capitolato 
Speciale d'Appalto e ritenute indispensabili ai fini della corretta esecuzione del servizio 
medesimo; nel dettaglio: (i) recuperare a livello informatico i beni di ulteriori 10 scuole e 
circa  705  beni  scientifici/tecnologici  (reperti)  collocati  in  sale  dell’Istituto  scolastico 
commerciale “G. D. Romagnosi”; (ii) verificare e sistemare dal punto di vista inventariale 
il cespite A50245, capitalizzato in autonomia dall’Ente.

Per lo svolgimento di tali attività di inventariazione la società ha elaborato un preventivo 
(agli atti) per un importo pari a € 1.890,00 IVA esclusa (€ 2.305,80 IVA inclusa);

Ritenuto  pertanto indispensabile,  per  far  fronte  a  tali  impreviste  necessità  e  consentire  la 
conclusione di un servizio già affidato ed in fase di esecuzione garantendo altresì un risultato con 
livelli  qualitativi  ottimali,  autorizzare  la  società  “Halley  Informatica  srl”  a  procedere  con  gli 
ulteriori interventi sopra evidenziati provvedendo, di conseguenza, all’integrazione dell’affidamento 
di cui alla Determinazione n° 522 del 18/05/2022 mediante incremento di € 2.305,80 (IVA inclusa) 
dell’impegno n° 308 già assunto al capitolo di spesa n° 465;

Atteso che:

 l’art. 2, comma 3 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede espressamente la facoltà per la 
Provincia di Piacenza di “ricorrere, se del caso, all’opzione del cd. “quinto d’obbligo”, in  
aumento o in diminuzione rispetto al valore dell’appalto … per l’esecuzione di prestazioni  

Determ. n. 1551 del 30/11/2022 pag. 2/4



non previste dal presente Capitolato speciale che si rendessero tuttavia necessarie nel corso  
dell’appalto”;

 l’art.  106,  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  a  mente  del  quale  “La  stazione  appaltante,  
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle  
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal  
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

 l’incremento di € 1.890,00 (IVA esclusa) è ampiamente ricompreso entro tale limite del c.d. 
“quinto d’obbligo”.  Inoltre, per effetto di tale aumento il valore complessivo dell’appalto 
non eccede la soglia fissata dal legislatore entro cui poter procedere ad affidamento diretto 
di servizi (€ 139.000,00 ai sensi dell’art. 1 dalla L. 120/2020); il valore dell’appalto è infatti 
rideterminato come segue: € 15.500,00 IVA esclusa + € 1.890,00 IVA esclusa (per un totale 
di € 17.390,00 IVA esclusa); 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

 di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

 di  affidare  l’esecuzione  degli  interventi  straordinari  in  premessa  descritti,  necessari  al 
completamento del servizio di inventariazione dei beni mobili della Provincia di Piacenza alla 
società “Halley Informatica srl” (con sede legale a Matelica (MC), Via Circonvallazione 131 - 
C.F. e P.IVA. 00384350435).

Tale affidamento è da intendersi quale integrazione – ai sensi dell’art. 106, comma 12 del 
D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  2,  comma 3  del  Capitolato Speciale  d’Appalto –  del  contratto 
affidato alla società “Halley Informatica srl” con Determinazione n° 522 del 18/05/2022 ed 
identificato dalla smart-CIG ZA0365BAB6;

 di  finanziare la  spesa  complessiva  per  l’acquisizione  degli  interventi  straordinari  di  cui 
trattasi, pari ad € 2.305,80 (IVA 22% inclusa), incrementando di tale cifra l’impegno n° 308 
già assunto al capitolo di spesa n° 465 come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di spesa Anno di competenza
Piano finanziario 

5° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

Determ. n. 1551 del 30/11/2022 pag. 3/4



2022

CAP 465
Esternalizzazione servizio  

inventariazione beni  
mobili

Aggiudicatario: Halley 
Informatica srl

Smart-CIG 
ZA0365BAB6

Impegno 308

€ 18.910,00 + 
€ 2.305,80 = 
€ 21.215,80

1.03.02.13.999 01.1 comp -----

 di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1551 del 30/11/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1551 del 30/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1815/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE ED AGGIORNAMENTO, TRAMITE SOPRALLUOGO, 
DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - AUMENTO DEL QUINTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016.. 

CAP. 465 INCREMENTO IMP. 2022/308

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 05/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1551 del 30/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE ED AGGIORNAMENTO, TRAMITE SOPRALLUOGO, 
DELL'INVENTARIO DEI BENI MOBILI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - AUMENTO DEL QUINTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


